
QUINTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 20128 CADERNO 2

CONSIDERANDO:    O Despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado em 03.07.2012, indicando a servidora 
indicada abaixo;
RESOLVE:    Designar a servidora RAQUEL TORTOLA 
BURLAMAQUI, Coordenadora de Grupo de Trabalho, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404314
PORTARIA N.º 874/2012-SAGA/SEGUP

BELÉM-PA, 03 DE JULHO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 045/2012-SEGUP, celebrado 
com a EMPRESA ELETROFER COMERCIAL LTDA, oriundo do 
Processo n.º 2012/254780-SEGUP, do Pregão Eletrônico SRP n.º 
003/2012, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção 
predial, preventiva e corretiva, esquadrias e serralheria, 
com o fornecimento de materiais necessários, sob regime de 
empreitada por preço unitário;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado em 03.07.2012, indicando a servidora 
designada abaixo;
RESOLVE:Designar a servidora RAQUEL TORTOLA BURLAMAQUI, 
Coordenadora de Grupo de Trabalho, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404345
PORTARIA N.º 875/2012-SAGA/SEGUP

BELÉM-PA, 03 DE JULHO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 044/2012-SEGUP, celebrado 
com a BARSAN CONSTRUTORA LTDA - ME, oriundo do Processo 
n.º 2012/254780-SEGUP, do Pregão Eletrônico SRP n.º 003/2012, 
cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, serviços preliminares, pavimentação, 
com o fornecimento de materiais necessários, sob regime de 
empreitada por preço unitário;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado em 03.07.2012, indicando a servidora 
indicada abaixo;
RESOLVE:  Designar a servidora RAQUEL TORTOLA BURLAMAQUI, 
Coordenadora de Grupo de Trabalho, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404423
PORTARIA N.º 877/2012-SAGA

BELÉM-PA, 03 DE JULHO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:  Contrato nº. 043/2012-SEGUP, celebrado 
com a EMPRESA B L WARISS, oriundo do Processo Licitatório nº. 
2012/254780, na modalidade Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP 
nº. 003/2012-SEGUP, cujo objeto é a prestação de serviços de 
manutenção predial, preventiva e corretiva, instalações elétricas, 
de lógica e de telefone, forros e tetos, com o fornecimento de 
materiais necessários, sob regime de empreitada por preço 
unitário;
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado de 03.07.2012, indicando a servidora 
designada abaixo;
RESOLVE:  Designar a Servidora RAQUEL TORTOLA BURLAMAQUI 
– Coordenadora de Grupo de Trabalho, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404446
PORTARIA N.º 876/2012-SAGA

BELÉM-PA, 03 DE JULHO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 046/2012-SEGUP, celebrado 
com a Empresa ESTAÇÃO TRABALHO SERVIÇO E COMÉRCIO 
DE MOVEIS LTDA - ME, oriundo do Processo Licitatório nº. 
2012/254780, na modalidade Pregão Eletrônico SEAD/DGL/
SRP nº. 003/2012-SEGUP, cujo objeto é a prestação de serviços 
de manutenção predial, preventiva e corretiva, serviços de 
pintura, instalação e aparelhos hidro-sanitários, e caixas para 
ar-condicionado, com o fornecimento de materiais necessários, 
sob regime de empreitada por preço unitário;
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO:  O Despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado de 03.07.2012, indicando a servidora 

designada abaixo;
RESOLVE: Designar a Servidora RAQUEL TORTOLA BURLAMAQUI 
– Coordenadora de Grupo de Trabalho, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404448

PORTARIA: 829/2012SAGA
Objetivo: para participar das atividades do PROPAZ- Presença 
viva.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Faro/PA - Brasil
Juruti/PA - Brasil
Terra santa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57271891/VALDIRENE MELO FERREIRA (CB/PM) / 13.0 diárias 
(Alimentação) / de 25/06/2012 a 07/07/2012
57271891/VALDIRENE MELO FERREIRA (CB/PM) / 12.0 diárias 
(Pousada) / de 25/06/2012 a 07/07/2012<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404937

PORTARIA: 856/2012SAGA
Objetivo: para realizar trabalho de interesse da Secretaria de 
Segurança Pública
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194835/JOÃO DE JESUS DE SENA ANTUNES (SD/PM) / 4.0 
diárias (Alimentação) / de 12/07/2012 a 15/07/2012
54194835/JOÃO DE JESUS DE SENA ANTUNES (SD/PM) / 3.0 
diárias (Pousada) / de 12/07/2012 a 15/07/2012<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404951

PORTARIA: 855/2012SAGA
Objetivo: para realizar trabalho de interesse da Secretaria de 
Segurança Pública
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5705967/JOSÉ CLAUDIO SILVA ALEIXO (SGT/PM) / 4.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/07/2012 a 15/07/2012
5705967/JOSÉ CLAUDIO SILVA ALEIXO (SGT/PM) / 3.0 diárias 
(Pousada) / de 12/07/2012 a 15/07/2012<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404464
PORTARIA N.° 878/2012-SAGA

BELÉM-PA, 03 DE JULHO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:O Contrato n.° 047/2012-SEGUP, celebrado 
com a PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA-ME, oriundo do Processo n.° 2012/254780, na modalidade 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços SEAD/DGL/SRP nº 
003/2012, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção 
predial, preventiva e corretiva, de serviços de cobertura, 
com o fornecimento de materiais necessários, sob regime de 
empreitada por preço unitário;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretoria de Administração e 
Finanças/DAF, datado de 03.07.2012;
RESOLVE:  Designar a servidora RAQUEL TORTOLA BURLAMAQUI, 
Coordenadora de Grupo de Trabalho, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404604

LICITAÇÃO Nº 016/2012-PREGÃO ELETRÔNICO - SRP.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2012/92981.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 
PREPARADA PARA AS UNIDADES PRISIONAIS DA SUSIPE.
REQUERENTE: OLIVEIRA ALIMENTOS LTDA.
ASSUNTO: RECURSO.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em exercício, de 
acordo com as suas atribuições legais, nos termo do processo 
licitatório PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº. 016/2012, cujo 
OBJETO é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE 
ALIMENTAÇÃO PREPARADA PARA AS UNIDADES PRISIONAIS DA 
SUPERINTEDÊNCIA DO SISTEMA PENITÊNCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ-SUSIPE, e
1. Considerando o recurso interposto pela empresa OLIVEIRA 
ALIMENTOS LTDA, no qual argui que a empresa habilitada no 
certame licitatório em epígrafe, QUALICHEF ALIMENTOS LTDA, 

apresentou Balanço Patrimonial e o Livro Diário não registrados 
em Órgão competente.
2. Considerando que o relatório da Comissão Permanente de 
Licitação ao fi nal recomendou diligência com o fi to de comprovar 
a veracidade dos documentos apresentados pela empresa 
QUALICHEF ALIMENTOS LTDA.
3. Considerando o Memorando Nº. 052/2012 da Coordenadoria 
de Recursos Logísticos desta Secretaria, datado de 15/06/2012, 
solicitando a aquisição de alimentação preparada para esta 
Secretaria e que não estava prevista anteriormente, em anexo.
4. Considerando que o Parecer Jurídico da Consultoria Jurídica 
da SEGUP identifi cou incongruências no Edital que podem ferir 
os princípios da legalidade, da razoabilidade e da igualdade 
garantido às licitantes, violando o art. 3º, §1º, inciso I da Lei 
n.8666/93 assim como art. 37, inc. XXI da Constituição Federal.
5. Considerando os julgados do Tribunal de Contas da União 
sobre a aplicação da lei nº 8.666/93 e suas alterações e das 
normas regulamentares vigentes.
6. Considerando que a Administração poderá revogar a licitação 
por razões de interesse público, nos termos do Artigo 49 da Lei 
Federal nº 8.666/93.
DECIDO:
1. Acatar a decisão do pregoeiro pelos fundamentos acima 
expostos e pelo constante no referido processo.
2. REVOGAR por interese público decorrente de fato 
superveniente, devidamente comprovado a licitação em epígrafe, 
com fundamento no Art. 49 da lei nº 8.666/93.
3. Neste ato, determinar à Comissão Especial de Licitação que, 
cumpridos os ritos e prazos legais, proceda à realização de 
novo certame licitatório com observância dos preceitos legais e 
regulamentares sobre a matéria.
Belém, 28 de junho de 2012.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404612
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 385513

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/05/2012
Valor: 6.207,24
Vigência: 17/05/2012 a 18/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: A Contratante resolve alterar unilateralmente o 
Contrato, com fundamento no artigo 65, inciso I, alínea b, § 
1º da Lei Federal nº 8.666/93, desta forma, acrescendo 24,4% 
no valor mensal do contrato, o que corresponde ao valor de R$ 
1.217,99
Contrato: 35-011
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA-ME
Endereço: Pç Br de Guajará, Bairro: Campina, 704
CEP. 66019-030 - Belém/PA
Telefone: 9130876687 Fax: 9130876687
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404867

PORTARIA: 847/2012SAGA
Objetivo: a fi m de participar da Operação Veraneio 2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5419498/DAYVISON CESAR BRAGA OLIVEIRA (SD/PM) / 3.0 
diárias (Pousada) / de 28/06/2012 a 01/07/2012
5419498/DEYVISON CESAR BRAGA OLIVEIRA (SD/PM) / 4.0 
diárias (Alimentação) / de 28/06/2012 a 01/07/2012<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404898

PORTARIA: 846/2012SAGA
Objetivo: a fi m de participar da Operação Veraneio 2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53737431/LUIS CARLOS DA ROCHA PINHEIRO (CB/PM) / 4.0 
diárias (Alimentação) / de 28/06/2012 a 01/07/2012
53737431/LUIS CARLOS DA ROCHA PINHEIRO (CB/PM) / 3.0 
diárias (Pousada) / de 28/06/2012 a 01/07/2012<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404918

PORTARIA: 840/2012SAGA
Objetivo: para participar da Operação Veraneio 2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5330084/ANTONIO JOSE LIMA MATOS (SGT/PM) / 4.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/06/2012 a 01/07/2012
5330084/ANTONIO JOSE LIMA MATOS (SGT/PM) / 3.0 diárias 
(Pousada) / de 28/06/2012 a 01/07/2012<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares


